

臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心 使用管理辦法第一條、第八條、第九條修正草案 總說明

臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心使用管理辦法於一百十一年十二月八日府授法規字第一一一〇三二九三七八號令訂定發布施行。考量經本府立案之團體為辦理原住民教育文化、社會福利等非營利性之長期計畫，如需長期使用臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心場地，依原訂收費標準收取其他費用，將造成該團體之財務負擔而難以推行計畫，故為有助於團體推動本市原住民教育文化、社會福利等公共利益事項，爰增列減收費額之規定。另因審計部臺中市審計處一百十二年四月十日審中市一字第 一一二〇〇五一五一四號函意見略以「…辦法第 9 條第 2 項及第 3 項規定…倘申請人因不可抗力或貴會需要，致未使用多功能服務中心，而發生須退費之情形，該辦法僅規範退還使用費與保證金二種，並未規範水電費及清潔費退費…」及行政院一百十二年一月十一日院臺原字第一一二一〇〇〇〇六二號函意見略以「本辦法第 9 條第 3 項規定，臺中市政府原住民族事務委員會因辦活動或其他特殊需要，應退還扣除其已使用時段之使用費部分，建議該府就申請人放棄未使用場地之部分，參酌法務部 103 年 12 月 9 日法制字第 10302527000 號函說明二(二)2 與財政部 104 年 1 月 13 日台財庫字第 10400505420 號函辦理。」，爰修正本辦法第一條、第八條、第九條規定，其修正重點如下：

- 一、增列本府簡稱，配合文字修正。(修正條文第一條)
- 二、增訂經本府立案之團體為辦理原住民教育文化、社會福利等非營利性之長期計畫之減收費額規定。(修正條文第八條)
- 二、修正退還扣除已使用之相關費用規定，另增訂因本條第三項原因放棄使用服務中心者，得請求補償之規定。(修正條文第九條)

臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心 使用管理辦法第一條、第八條、第九條修正草案 條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第一條 臺中市政府(<u>以下簡稱本府</u>)為管理臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心(以下簡稱服務中心)，推動原住民族教育文化、社會福祉，特訂定本辦法。	第一條 臺中市政府為管理臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心(以下簡稱服務中心)，推動原住民族教育文化、社會福祉，特訂定本辦法。	文字修正。
第八條 <u>本府及所屬機關學校、經政府立案之原住民及身心障礙團體，因公務舉辦之集會、研習、訓練、會議及相關公益活動，除已接受機關補助場地使用費外，免繳使用費，其他費用及保證金依第四條第二款規定繳納。</u> <u>前項經本府立案之團體為辦理原住民族教育文化、社會福利等非營利性之長期計畫，其他費用以原定收費標準百分之二十計收。</u>	第八條 臺中市政府及所屬機關學校、政府立案之原住民及身心障礙團體，因公務舉辦之集會、研習、訓練、會議及相關公益活動，除已接受機關補助場地使用費外，免繳使用費，其他費用及保證金依第四條第二款規定繳納。	一、文字修正。 二、考量經本府立案之團體為辦理原住民族教育文化、社會福利等非營利性之長期計畫，如需長期使用臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心場地，依原訂收費標準收取其他費用，將造成該團體之財務負擔而難以推行計畫，故為有助於團體推動本市原住民族教育文化、社會福利等公共利益事項，爰增列第二項規定。 三、長期計畫：每個月至少使用八次以上，且每次使用至少為一個單位，並連續使用三個月以上。
第九條 申請人放棄或變更服務中心使用時段，應於預定使用日三日前以書面通知原民會，逾期通知或未通知者，使用費不予退還。 因天災或其他不可抗力事由，致無法使用服務中心者，申請人得	第九條 申請人放棄或變更服務中心使用時段，應於預定使用日三日前以書面通知原民會，逾期通知或未通知者，使用費不予退還。 因天災或其他不可抗力事由，致無法使用服務中心者，申請人得	一、依據審計部臺中市審計處一百一十二年四月十日審中市一字第一一二〇〇五一五一四號辦理，修正第二項及第三項退還扣除已使用之水電費及清潔費規定。 二、又依行政院一百一十二

<p>於原因消滅後七日內，申請變更使用時段。逾期未申請或放棄使用者，退還扣除其已使用時段之使用費、<u>水電費及清潔費與</u>保證金。</p> <p>原民會因辦理活動或其他特殊需要，得協調申請人變更使用時段，申請人放棄使用者，應退還扣除其已使用時段之使用費、<u>水電費及清潔費與</u>保證金。</p> <p><u>因前項原因放棄使用而致財產損失者，得向原民會請求補償。</u></p>	<p>於原因消滅後七日內，申請變更使用時段。逾期未申請或放棄使用者，退還扣除其已使用時段之使用費及保證金。</p> <p>原民會因辦理活動或其他特殊需要，得協調申請人變更使用時段，申請人放棄使用者，應退還扣除其已使用時段之使用費及保證金。</p>	<p>年一月十一日院臺原字第一一二一〇〇〇〇六二號函辦理，參酌規費法第十九條立法理由、法務部一百零三年十二月九日法制字第一〇三〇二五二七〇〇〇號函說明二(二)2 及財政部一百零四年一月十三日台財庫字第一〇四〇〇五〇五四二〇號函，增訂第四項，申請人因原民會辦理活動或其他特殊需要而廢止使用處分，而致其財產損失，得依行政程序法第一百二十六條規定第一項規定，向原民會請求補償之規定，以兼顧政府誠信及申請人之權益。</p>
---	---	---

臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心 使用管理辦法第一條、第八條、第九條修正草案

第一條 臺中市政府(以下簡稱本府)為管理臺中市霧峰區及太平區原住民族多功能服務中心(以下簡稱服務中心)，推動原住民教育文化、社會福祉，特訂定本辦法。

第八條 本府及所屬機關學校、經政府立案之原住民及身心障礙團體，因公務舉辦之集會、研習、訓練、會議及相關公益活動，除已接受機關補助場地使用費外，免繳使用費，其他費用及保證金依第四條第二款規定繳納。

前項經本府立案之團體為辦理原住民教育文化、社會福利等非營利性之長期計畫，其他費用以原定收費標準百分之二十計收。

第九條 申請人放棄或變更服務中心使用時段，應於預定使用日三日前以書面通知原民會，逾期通知或未通知者，使用費不予退還。

因天災或其他不可抗力事由，致無法使用服務中心者，申請人得於原因消滅後七日內，申請變更使用時段。逾期未申請或放棄使用者，退還扣除其已使用時段之使用費、水電費及清潔費與保證金。

原民會因辦理活動或其他特殊需要，得協調申請人變更使用時段，申請人放棄使用者，應退還扣除其已使用時段之使用費、水電費及清潔費與保證金。

因前項原因放棄使用而致財產損失者，得向原民會請求補償。